² A work with which Dante was certainly acquainted, for he quotes it at least twice by name (*Conv.* ii. 3, l. 15; ii. 9, l. 79). Benvenuto refers to the *De Generatione Animalium*; he says: "Nota quod enthomata, secundum quod scribit philosophus in tertio de generatione animalium, sunt animalia generata per putrefactionem et a casu, et sine coitu, sicut aliqui vermes et apes et vespae; et dicitur proprie enthomatum, id est, mirabile". It will be noted that Benvenuto goes a step farther than Dante, and forms a singular *enthomatum* from Dante's plural *enthomata*! The *De Generatione Animalium*, as is well known, was reckoned in the Middle Ages as forming part of the *De Historia Animalium*, which in those days comprised altogether nineteen books (see Jourdain, *Recherches sur les anciennes traductions latines d'Aristote*, pp. 172-173, 327).

³ See the specimens given by Jourdain, *op. cit.*, pp. 426-427, 429.

entomata on the analogy of *poëma*, *poëmata*,¹ and similar words.²

Dante's indebtedness to the *Magnæ Derivationes* was not confined to words of Greek origin; many of his etymologies of Latin words (or Italian, which so far as we are concerned amounts to the same thing) were undoubtedly also borrowed from Ugucione, as may be seen from the following examples:—

Soave (“soave è tanto, quanto suaso”. *Conv.* ii. 8, l. 36):—

Sueo, *sues*, non est in usu in praesenti, sed in preterito *suevi*, et supino *suetum*, et inde *suetus*, -a, -um, et *suavis*, -e, quia que *sueta* sunt *suavia* solent esse . . . , et a *suavis*, *suadeo*, -es, *suasi*, *suasum*, hortari, consulere, monere, quod autem dicitur *suadere* quasi *suavia dare*.

Facundo (“dicemo l' uomo facundo, per l' abito della facundia, cioè del bene parlare”. *Conv.* iii. 13, ll. 83-85):—

A *for*, *facundus*, -a, -um, disertus, qui facile potest fari quod intelligitur; inde *hec facundia*, -e, et *facunditas*; et, ut dixit quidam sapiens, *facundia* est magnum Dei donum, cum quo comode potest loqui que comode intelliguntur.

Adolescenza (“adolescenza, cioè accrescimento di vita”. *Conv.* iv. 24, ll. 3-4):—

Oleo componitur cum *ad*, et dicitur *adoleo*, -les, -levi, vel -lui, -letum, vel -litum, pro quo utimur *adultum*, id est cremare, comburere, incendere, unde et *adolere*, id est crescere.³

Gioventute (“gioventute, cioè età che può giovare”. *Conv.* iv. 24, ll. 5-6):—

¹ With which of course he would be familiar, if only from the well-known line in the *Ars Poëtica* (l. 99):—

“Non satis est pulchra esse poëmata, dulcia sunt”.

He himself uses the word frequently in the *De Vulgari Eloquentia*.

² In the *Catholicon* the rule for the declension of nouns of this kind is given as follows: “Scias quod hujusmodi (id est desinentia in -a) nomina greca vel hebraea, ut *manna*, *pascha*, declinantur ut frequentius secundum tertiam declinationem, ut *hoc pascha*, -chatis, et *hoc manna*, -natis”. Numerous other instances of similar words occur throughout the work, e.g., *anathema*, -atis, *axioma*, -atis, *dogma*, -atis, *enigma*, -atis, *epigramma*, -atis, *epilema*, -atis, *epitoma*, -atis, *problema*, -atis, *sinthoma*, -atis, *smigma*, -atis, *sophisma*, -atis.

³ Isidore (*Origines*, xi. 2) says: “Adolescens dictus, eo quod sit ad gignendum adultus, sive a crescere et augeri”.

*A juvo, hic et hec juvenis, quia adjuvare posse incipit, et est juvenis in ipso etatis incremento positus, et ad auxilium preparatus; nam adjuvare hominis est aliquid opus conferentis.*¹

Sometimes Dante emphatically declares himself for or against a particular etymology; thus in discussing the derivation of the word *nobile* in the *Convivio* he says:—

Ben sono alquanti folli che credono che per questo vocabolo *nobile* s'intenda essere da molti nominato e conosciuto; e dicono che vien da un verbo che sta per conoscere, cioè *nosco*: e questo è falsissimo. . . . È falsissimo che *nobile* vegna da *conoscere*, ma vien da *non vile*; onde *nobile* è quasi *non vile* (*Conv.* iv. 16, ll. 59-77).

Uguccione (*s. v. conosco*) says:—

A noto, notabilis, -le, -liter adverbium, et a *notabilis* per sincopam *hic et hec nobilis*, et *hoc nobile*, quasi *notabilis*, qui facile notatur, sive cujus nomen et genus agnoscitur; secundum quosdam autem dicitur *nobilis* quasi *non vilis*.²

Several of Dante's interpretations of proper names appear to have been borrowed from Uguccione; thus:—

Babel ("Babel, hoc est confusio". *V. E.* i. 7, l. 30; *cf. Epist.* vii. 8):—

Babel interpretatur confusio, unde Babilon vel Babilonia civitas a confusione linguarum.³

Hebraei ("filii Heber ab eo dicti sunt Hebraei". *V. E.* i. 6, ll. 54-55):—

Heber fuit filius Jecte, pronepos Sem . . . ex ipso sunt orti *Hebrei*, et dicitur ab Heber *hebreus, -a, -um*; et hoc nomine Judei vocati sunt ex quo Mare Rubrum transierint.⁴

Giovanna (*Par.* xii. 80-81):—

Johannes interpretatur gratia Domini, *ja* idest dominus, *anna* idest gratia, unde Johannes quasi Johanna.⁵

Galilea ("*Galilea* è tanto a dire quanto *bianchezza*". *Conv.* iv. 22, ll. 186-187):—

¹ Cf. Isidore, *Origines*, xi. 2.

² Isidore (*Origines*, x. N) says: "Nobilis non vilis, cujus et nomen et genus scitur".

³ Cf. St. Augustine, *Civ. Dei*, xvi. 4.

⁴ Cf. St. Augustine, *Civ. Dei*, xvi. 3; and Isidore, *Origines*, vii. 6; ix. 2.

⁵ Cf. Isidore, *Origines*, vii. 9.

Gala grece, latine dicitur lac . . . item a *gala*, *hec Galilea*, -e, id est regio Palestine sic dicta quia gignat candidiores homines quam alia regio Palestine.¹

The following passages afford instructive commentary upon several points in Dante's works:—

Elios (*Par.* xiv. 96):—

Ab *ely*, quod est deus, dicitur est sol *elyos*, quod pro deo olim reputabatur.

Heliotropium (*Epist.* v. 1):—

Et componitur *elyos* cum *tropos*, quod est conversio, et dicitur *hoc elyotropium*, quedam herba que solis motibus folia circumacta convertat et estivo solstitio floreat, unde et latine solsequium dicitur, nam in sole nascente flores suos aperit, et in sero claudit cum sol occumbit² . . . Et ex eisdem componitur *hec elyotropia*, -e, quedam gemma valde dura et perspicua, que colores mutat secundum variationem colorum in sole, unde rubea apparet in mane et in vespere; vel sic dicitur quia posita in labris eneis radios solis mutat sanguineo colore, si extra aquam in modum speculi solem accipit; invenitur pro eodem lapide *hic elyotropius*, -ii.³

Pape (*Iuf.* vii. 1):—

Pape, interjectio admirantis.⁴

Racha (*V. E.* i. 12, l. 35):—

Racha, id est inanis vel vacuum; *racha* interjectio affectum indignantis ostendens; sicut cum [dolemus] dicimus *heu*, et cum delectamur dicimus *vach*; similiter cum indignamur dicimus *racha*.

Bos ephippiatus (*V. E.* ii. 1, l. 80):—

Epiphia, -orum, ornamenta equorum. Oratius: *Optat epiphia bos piger optat arare caballus*; unde *epiphiare* equum, id est ornare.⁵

Dante's selection of the word *onorificabilitudinitate* as an instance of "sesquipedalia verba" ("illud *onorificabilitudinitate*, quod duodena perficitur syllaba in vulgari, et in grammatica

¹ Cf. Isidore, *Origines*, xiv. 3.

² Cf. Isidore, *Origines*, xvii. 9.

³ Cf. Isidore, *Origines*, xvi. 7; and the *Lapidaire de Berne* (ll. 941 ff.) in Pannier's *Lapid. français du moyen âge* (p. 137); see also *Academy*, 2nd April, 1892 (p. 321).

⁴ Uguccone adds: "unde *papa*, id est admirabilis" (!)

⁵ *Epist.*, I. xiv. 43. Dante's use of this phrase "bos ephippiatus" has been quoted as a proof of his acquaintance with the *Epistles* of Horace (see Moore, *Studies in Dante*, i. 198); but it is evident that in this case, as in so many others, Dante borrowed the phrase at secondhand.